S. Optatus, bishop of Milevis (c. A.D. 875).

[Migne, P. L., XI. 975.]

Lib. ii. c. 20. De Schismate Donatistarum.

Cum enim seducitis aliquos, promittitis vos indulgentiam peccatorum esse daturos: et cum vultis donare peccata, vestram profiteremini innocentiam: et remissionem peccatorum sic datis, quasi nullum habeatis ipsi peccatum. Non est ipsa præsumptio, sed deceptio: nec veritas, sed mendacium. Etenim inter vicina momenta, dum manus imponitis, et delicta donatis, mox ad altare conversi, dominicam orationem prætermittere non potestis.

[*The Donatists use imposition of hands and penitential veils for all Catholics.*]

Lib. ii. c. 24.

[Migne, P. L., XI. 979.]

Extendistis enim manum, et super omne caput mortifera velamina prætendistis.

c. 26.

[Migne, P. L., XI. 986.]

Utique sub cubitibus et sub manibus vestris, et cum super eorum vel earum capita velamina pœnitentiæ tenditis.

[*The Donatists practise associated or indiscriminate penance.*]

Lib. ii. c. 26.

[Migne, P. L., XI. 986.]

Matronæ, pueri simul et virgines a vobis coactæ, nullo interveniente peccato, salva innocentia et pudicitia, vobis docentibus pœnitentiam gerere didicerunt. Numquid minor est infelicitas? contrivistis sexus, vexastis ætates. Vere de vobis dictum est in psalmo xiii: *Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt: non est timor Dei ante oculos eorum.* Indixistis pœnitentiam plebibus; nec enim acta est ab aliquo, sed a vobis exacta; nec æqualibus temporum spatiis, sed egistis omnia pro personis, alter anno toto, alter mense, alter vix tota die, imperantibus vobis pœnitentiam gessit. Si unitati consentire (ut vultis) peccatum est, si est similis culpa; quare non est æqualis pro

S. Optatus.

eodem reatu pœnitentia? Dubium non est, populum credentium Israel esse vocatum; plebes singulas filias Israel, id est, qui mente Deum viderint, et Deo crediderint: et tamen has plebes coegistis flectere et inclinare cervices, et serie capitum juncta, massam pœnitentium facere. Has plebes dolet Deus per Ezechielem Prophetam dicens: *Væ filiabus, quæ sarciunt cervicalia*, id est membra cervicis ut supponant sub cubito et sub manu. Utique sub cubitibus et sub manibus vestris, et cum super eorum vel earum capita velamina pœnitentiæ tenditis. Quæ impietas vestra et furor ostensus est, et superbia demonstrata: etiam stultitia fuerat revelanda; sed hanc in sexto libro demonstrabo.

SPAIN AND GAUL

[Would that Penance were not needed by any of the faithful! But if the serpent have the venom, shall not Christ have the medicine?]

S. Pacian, bishop of Barcelona (ob. A.D. 390).

Ep. i.

[Migne, *P. L.*, XIII. 1055.]

Ad Sympronianum.

De pœnitentia vero, Deus præstet ut nullis fidelibus necessaria sit; nemo post sacri fontis auxilium, foveam mortis incurrat: nec tarda solamina ingerere sacerdotes aut docere cogantur, ne peccandi iter aperiant, dum peccanti remediis blandiuntur.

Habetne tam diutinum serpens venenum, et Christus non habet medicinam? Diabolus in mundo interficit, Christus hic non potest subvenire?

[God would not threaten the impenitent unless He would forgive the penitent. It is God's power which is exercised through His priests. The commission was not to the Apostles alone.]

Ep. i.

[Migne, *P. L.*, XIII. 1057.]

Sed pœnitere non licuit. Nemo sine fructu imperat laborem: *Dignus est enim mercenarius mercede sua*. Numquam Deus non pœnitenti comminaretur, nisi ignosceret pœnitenti. Solus hoc, inquires, Deus poterit. Verum est; sed et quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est. Nam quid est illud quod Apostolis dicit: *Quæ ligaveritis in terris, ligata erunt et in cœlis*, et quæcumque solveritis in terris, soluta erunt et in cœlis? Cur hoc si ligare hominibus ac solvere non licebat? Ergo et baptizare solis licet, et Spiritum sanctum dare solis, et solis gentium peccata purgare: quia totum hoc, non aliis quam Apostolis imperatum est.

S. Pacian.

[*The Novatianist treatise of Sympronianus has three propositions :-*

1. *Penance after Baptism is inadmissible.*
2. *The Church cannot remit mortal sin.*
3. *The Church perishes herself if she receives sinners.]*

Ep. iii. [Migne, P. L., XIII. 1068.]

Pacianus episcopus Symphroniano fratri salutem.

Tractatus omnis Novatianorum quem ad me confertis undique propositionibus destinasti, Symphroniane frater, hoc continet: Quod post baptismum pœnitere non liceat; quod mortale peccatum Ecclesie donare non possit; immo quod ipsa pereat recipiendo peccantes. Præclarus honos, singularis auctoritas, magna constantia; rejicere nocentes, attactus peccantium fugere innocentie suæ male confidere.

[*It is the power of Christ which the bishop exercises in Absolution as in Baptism.*]

Ep. iii. [Migne, P. L., XIII. 1067.]

Nescio, ais, an remitti peccatum ab episcopis possit, cum dixerit Dominus: *Qui me negaverit coram hominibus, negato eum coram Patre meo qui in cœlis est.*

Sed pœnitenti, inquires, peccata dimittis; cum tantum in baptisate tibi liceat relaxare peccatum. Non mihi plane, sed Deo soli, qui et in baptisate donat admissum, et pœnitentium lacrymas non repellit. Cæterum quod ego facio, id non meo jure, sed Domini.

Quare sive baptizamus, sive ad pœnitentiam cogimus, seu veniam pœnitentibus relaxamus; Christo id auctore tractamus. Tibi videndum est, an Christus hoc possit, an Christus hoc fecerit.

[*The power of binding is given to the bishops.*]

Ep. iii. [Migne, P. L., XIII. 1070.]

Jam quam argute caput illud absolvis, quod ego posui; datam episcopis potestatem, ut quae ligassent in terra, ligata essent et in cœlis.

[*Of those persons who have committed mortal sin, but conceal their sin, and communicate.*]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Parænesis ad Pœnitentiam.

Tum de his fidelibus dicam qui remedium suum erubescens male verecundi sint, et inquinato corpore ac polluta mente communicant: in conspectu hominum timidissimi: ante Dominum

S. Pacian.

vero impudentissimi, profanis manibus et polluto ore contaminant, sanctis quoque et angelis altare metuendum.

[*Three capital sins are condemned by the Apostolic Decree : other sins may be met by the exercise of the contrary virtues.*]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Primum igitur, ut diximus, de modo peccantium retractemus, sedulo requirentes quæ sint peccata, quæ crimina : ne quis existimet, propter innumera delicta quorum fraudibus nullus immunis est, me omne hominum genus indiscreta pœnitendi lege constringere. . . . Quæ sint autem ista videamus.

Post Domini passionem Apostoli, tractatis omnibus atque discussis, epistolam tradiderunt, his qui ex gentibus crediderant, perferendam. Cujus epistolæ sententia hæc fuit : *Apostoli et presbyteri fratres, his qui sunt Antiochiæ et Syriæ, et Ciliciæ fratribus qui sunt ex gentibus, salutem. Quoniam audivimus quosdam ex vobis exiisse, et conturbasse vos verbis. Item infra : Visum est enim Sancto Spiritui et nobis, nullum amplius imponi vobis pondus præter quam : Necessè est ut abstinèatis vos ab idolothytis et sanguine et fornicatione : a quibus observantes, bene agètis. Valetè.* Hæc est Novi Testamenti tota conclusio. Despectus in multis Spiritus Sanctus, hæc nobis capitalis periculi conditione legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione curantur : hæc vero tria crimina, ut basilisci alicujus afflatus, ut veneni calix, ut lethalis arundo, metuenda sunt : non enim vitiare animam, sed intercipere noverunt. Quare tenacitas humanitate redimetur ; convicium satisfactione pensabitur ; tristitia jucunditate ; asperitas lenitate ; gravitate levitas ; honestate perversitas ; et quæcumque contrariis emendata proficiunt. Quid vero faciet contemptor Dei ? Quid aget sanguinarius ? Quod remedium capiet fornicator ? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit ; aut conservare sanguinem suum, qui fudit alienum ; aut redintegrare Dei templum, qui illud fornicando violavit. Ista sunt capitalia, fratres ; ista mortalia.

[*Penance not imposed for all sins.*]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Primum, ut de modo criminum edisseram, ne quis existimet omnibus omnino peccatis summum discrimen impositum.

[*Of those who withhold confession and penance, yet communicate.*]

[Migne, P. L., XIII. 1085.]

Vos ergo primum appello, fratres, qui criminibus admissis pœnitentiam recusatis : vos, inquam, post impudentiam timidos, post peccata verecundos, qui peccare non erubescitis et erubescitis confiteri : qui cum mala conscientia, Dei sancta contingitis, et

S. Pacian.

altare Domini non timetis : qui ad manus sacerdotis, qui in conspectu angelorum sub fiducia innocentiae acceditis : qui divinae patientiae insultatis ; qui taenti Dei, veluti nescienti, pollutam animam et profanum corpus ingeritis.

[*Of those who make a good confession but withhold the acts of exomologesis.*]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Tertio, de his erit sermo, qui confessis bene apertisque criminibus remedia poenitentiae, actusque ipsos exomologesis administrandae, aut nesciunt aut recusant.

[*Of those who make a good confession, but no more.*]

[Migne, P. L., XIII. 1086.]

Nunc ad eos sermo sit, qui bene et sapienter vulnera sua, poenitentiae nomine confitentes ; nec quid sit poenitentia, nec quae vulnerum medicina, noverunt.

[*The actual conduct of those who should be penitents.*]

[Migne, P. L., XIII. 1087.]

Quid dicitis, poenitentes ? Ubi est vestrae carnis interitus ? An quod in ipsa poenitentia lautiores semper inceditis, convivio parti, balneis expoliti, veste compositi ?

Non desunt tamen vobis hortulani maritimive secessus, et exquisitius vinum, et lautiora convivia, et defaecatio senectutis. . . .

Non dico illa quae congregamus ad cumulum, cauponando, mercando, rapiendo ; foris lucra, intus libidines aucupando ; nihil agendo simpliciter, nihil pauperibus largiendo, nihil fratribus remittendo.

[*What should be the conduct of penitents.*]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Ne haec quidem quae videri etiam a sacerdote possunt et episcopo teste laudari ; ne haec quidem quotidiani servamus ; flere in conspectu ecclesiae, perditam vitam sordida veste lugere, jejunare, orare, provolvi : si quis ad balneum vocet, recusare delicias : si quis ad convivium roget, dicere : Ista felicibus, ego deliqui in Dominum, et periclitor in aeternum perire : quo mihi epulas, qui Dominum laesi ? Tenere praeterea pauperum manus, viduas obsecrare, presbyteris advolvi, exoratricem ecclesiam deprecari, omnia prius tentare quam pereas.

[*The punishment due to such unworthy communicants.*]

[Migne, P. L., XIII. 1085.]

Cum judicamur, inquit, a Domino corripimur, ut non cum hoc mundo damnemur. Laetare, peccator, si in hoc saeculo aut morte

S. Pacian.

interciperis, aut languore consumeris, ne puniaris post sæculum. Intellige quantum sceleris admittat qui ad altare venit indignus; cui pro remedio computatur, cum aut morbis laborat, aut morte dissolvitur.

[Some not gravely culpable accept grave mortifications. Let grave sinners who avoid mortification expect Tartarus and hell.]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Scio quosdam ex fratribus et sororibus vestris cilicio pectus involvere, cineri incubare, jejunia sera meditari; et non talia, fortasse peccarunt. . . .

Nos ignita diaboli spicula nullo pœnitentiæ succo, nullo exomologesis gramine repellimus. . . .

Peccatoribus delicatis et pœnitentiam non agentibus, spiritus Domini comminatur. . . .

Timete, igitur, dilectissimi, justa judicia: omittite errorem, damnate delicias: properat jam tempus extremum, tartarus et gehenna laxatos impiis sinus pandunt.

[There will be no opportunity for exomologesis in hell.]

[Migne, P. L., XIII. 1089.]

Mementote, fratres, quia apud inferos exomologesis non est: nec pœnitentia tunc tribui poterit, consumpto tempore pœnitendi. Festinate, dum in vita estis, dum cum adversario iter facitis. Sæculares ecce ignes timemus, et carnificum unguas expavescimus: comparate cum his æternas torquentium manus, apicesque flammaram nulla ætate morientium.

[The three capital sins may be committed in the heart.]

[Migne, P. L., XIII. 1084.]

Multi etiam animo in hæc peccata ceciderunt. Multi sanguinis rei, multi idolis mancipati, multi adulteri. Addo etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et omne consilium quod alterius animam impexit in mortem: nec eos tantum qui thura mensis adolevere profanis, sed omnem prorsus libidinem extra uxorium thorum et complexus licitos evagantem, reatu mortis astringi. Hæc quicumque post fidem fecerit, Dei faciem non videbit.

[Penitents not admissible among the clergy. If already ordained to be placed among the sub-deacons. A penitent is one who after doing public penance for grave sins is reconciled to the altar.]

Concilium Toletanum I. (A.D. 400).

Can. 2.

[Mansi, III. 998.]

Item placuit, ut de pœnitente non admittatur ad clerum, nisi tantum si necessitas aut usus exegerit, inter ostiarios deputetur,

Concilium Toletanum I.

vel inter lectores : ita ut evangelia et apostolum non legat. Si qui autem ante ordinati sunt diacones, inter subdiacones habeantur : ita ut manum non imponant, aut sacra non contingant : Pœnitente vero dicimus de eo, qui post baptismum, aut pro homicidio, pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis publicam pœnitentiam gerens, sub cilicio, divino fuerit reconciliatus altario.

[Dying penitents to be communicated without the reconciliatory imposition of the hand.]

Concilium Arausicanum I. (Orange, A.D. 441).

Can. 8.

[Mansi, VI. 486.]

Qui recedunt de corpore, pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione eis communicari; quod morientis sufficit consolationi, secundum definitiones patrum, qui hujusmodi communionem congruenter viaticum nominarunt. Quod si supervixerint, stent in ordine pœnitentium, et ostensis necessariis pœnitentiæ fructibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione percipiant.

[Penance not to be denied to clerks who seek it.]

Can. 4.

[Mansi, VI. 487.]

Pœnitentiam desiderantibus clericis non negandam.

[Penance only to be given to the married on (mutual) consent.]

Concilium Arelatense II. (A.D. 448 or 452).

Can. 22.

[Mansi, VII. 881.]

Pœnitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam.

[Most sinners do not deign to redeem their sins by exomologesis and satisfaction, or even by gifts and acts of mercy.]

Salvianus, priest of Marseilles (born before A.D. 400).

Ep. ix.

[Migne, P. L., LIII. 171.]

Ad Salonium.

Plurimi namque ac pene cuncti, et rerum abundantes, et conscii criminum ac flagitiorum suorum, non modo ea quæ admiserunt, exomologesi ac satisfactione, sed ne hoc quidem quod facillimum est, donis saltem ac misericordiis redimere dignantur : atque non solum id in prosperis negligunt, sed quod multum irreligiosius, in adversis; non solum incolumes, sed etiam deficientes.

S. Penance.

Interdicitur aut sanguine conuersis, ne puniaris post seeculum. Intellige penitentiam sceleris admittat qui ad altare venit indignus; cui pro remedio computatur, cum aut morbis laborat, aut morte insidat.

None but greatly culpable accept grace mortifications. Let grace sinners now avoid mortification expect Tartarus and hell.]

[Migne, P. L., XIII. 1088.]

Scio quoniam ex fratribus et sororibus vestris cilicio pectus involuere, cineri incubare, jejunia acra meditari; et non talia, furasse peccant. . . .

Nos ignita diaboli specula nullo poenitentiae succo, nullo exomologesis gramine repellimus. . . .

Peccantibus delectis et poenitentiam non agentibus, spiritus Domini excommunicatur. . . .

Timete, agitar, directissimi, justa iudicia: omittite errorem, hinc inde delectas: properat jam tempus extremum, tartarus et gehenna laxatos impis sinus pandunt.

[There will be no opportunity for exomologesis in hell.]

[Migne, P. L., XIII. 1089.]

Mementote, fratres, quia apud inferos exomologesis non est: nec poenitentia tunc tribui poterit, consumpto tempore poenitendi. Festinate, dum in vita estis, dum cum adversario iter facitis. Seculares ecce ignes timemus, et carnificum ungulas expavescimus: comparate cum his aeternas torquentium manus, apicesque thamarum nulla etate morientium.

[The three capital sins may be committed in the heart.]

[Migne, P. L., XIII. 1084.]

Multi etiam animo in haec peccata ceciderunt. Multi sanguinis rei, multi idolis mancipati, multi adulteri. Addo etiam non solas manus in homicidio plecti, sed et omne consilium quod alterius animam impedit in mortem: nec eos tantum qui thura mensis adolevere profanis, sed omnem prorsus libidinem extra uxorium thorum et complexus licitos evagantem, reatu mortis astringi. Haec quicumque post fidem fecerit, Dei faciem non videbit.

[Penitents not admissible among the clergy. If already ordained to be placed among the sub-deacons. A penitent is one who after doing public penance for grave sins is reconciled to the altar.]

Concilium Toletanum I. (A.D. 400).

Can. 2.

Item placuit, ut de poenitente tantum si necessitas aut usus ex

Concilium Toletanum I.

vel inter lectores: ita ut evangelia et apostolum non legat. Si
 qui autem ante ordinati sunt diacones, inter subdiacones habe-
 antur: ita ut manum non imponant, aut sacra non contingant:
 Penitente vero dicimus de eo, qui post baptismum, aut pro
 homicidio, pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis pub-
 licam penitentiam gerens, sub cilicio, divino fuerit reconciliatus
 altario.

[*Dying penitents to be communicated without the reconciliatory
 imposition of the hand.*]

Concilium Arausicanum I. (Orange, A.D. 441).

Can. 8.

[Mansi, VI. 436.]

Qui recedunt de corpore, penitentia accepta, placuit sine
 reconciliatoria manus impositione eis communicari; quod mori-
 entis sufficit consolationi, secundum definitiones patrum, qui
 hujusmodi communionem congruenter viaticum nominarunt.
 Quod si supervixerint, stent in ordine penitentium, et ostensis
 necessariis penitentiae fructibus, legitimam communionem cum
 reconciliatoria manus impositione percipiant.

[*Penance not to be denied to clerks who seek it.*]

Can. 4.

[Mansi, VI. 437.]

Penitentiam desiderantibus clericis non negandam.

[*Penance only to be given to the married on (mutual) consent.*]

Concilium Arelatense II. (A.D. 443 or 452).

Can. 22.

[Mansi, VII. 881.]

Penitentiam conjugatis non nisi ex consensu dandam.

[*Most sinners do not deign to redeem their sins by exomologuesis
 and satisfaction, or even by gifts and acts of mercy.*]

Salvianus, priest of Marseilles (born before A.D. 400).

Ep. ix.

[Migne, P. L., LXXII. 127A.]

Ad Salonium.

Plurimi namque ac pene cuncti, et rerum abundantibus, et
 conscii criminum ac flagitiorum suorum, non nisi ea quae auti-
 miserunt, exomologesi ac satisfactione, sed ne in quidem quocum-
 facillimum est, donis saltem miseris illis ratione cogentibus:
 atque non solum id in miseris illis ratione cogentibus:
 sed et quod miseris illis ratione cogentibus:
 sed et quod miseris illis ratione cogentibus: